Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: micheli.vaz@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8320

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 2675/2021

Senhor Presidente

 REQUEREMOS À DOUTA MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental,
digne-se encaminhar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, reiterando o pedido formulado
através do Requerimento 599 de 09 de março de 2021, no qual foi solicitada a poda de árvores
existentes EM VIA PÚBLICA, que é a Rua Antônio Manoel de Oliveira Filho, altura do nº
163, Bairro Jardim Manoel de Abreu. (grifamos)

JUSTIFICATIVA

Ocorre que o setor competente para executar o serviço solicitado, nos enviou um ofício
“informando” que: ‘... há um procedimento específico para que os munícipes realizem a
solicitação de intervenções em árvores...”. Esse ato burocrático deve ser efetivado quando se
tratar de pedido de poda de árvores em área particular, conforme determina a Lei Municipal
nº 4654/12, em seu artigo 11:

“Art 11 A execução dos serviços de poda e supressão de
árvores em logradouros públicos é de atribuição exclusiva de
poder público municipal”.

Não consta da legislação, a exigência de requerimento para a poda em via pública, pois o
cidadão está colaborando com o serviço público, indicando à Prefeitura um problema na via
púbica, conforme consta do Requerimento 599/2021.

Sala das Sessões Vereador Rafael Orsi Filho, 13 de setembro de 2021.

MICHELI VAZ
Vereadora

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: X9X2T8E3P1R4D3W7
		2021-09-17T11:37:32-0300